АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2022                                        п. Пограничный                                            № 590

О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей
и подростков в Пограничном муниципальном округе в 2022 году

В соответствии с Законом Российской Федерации № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», приказом Министерства образования Приморского края от 04.04.2022 № 345 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году», в целях реализации муниципальной программы «Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы, Администрация Пограничного муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить:
1.1 состав межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Пограничном муниципальном округе в 2022 году (приложение № 1);
1.2 состав комиссии по приемке оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей Пограничного муниципального округа в 2022 году (приложение № 2);
1.3 перечень учреждений образования Пограничного муниципального округа, обеспечивающих занятость обучающихся в летних отрядах занятости и отдыха в 2022 году (приложение № 3);
1.4 перечень учреждений образования Пограничного муниципального округа, организующих летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в 2022 году (приложение № 4).

1.5 перечень учреждений культуры Пограничного муниципального округа, организующих детские творческие объединения и мастерские в 2022 году (приложение № 5);
1.6 план мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления                        и занятости детей и подростков Пограничного муниципального округа в 2022 году (приложение № 6).
2. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа (Панкова Н.Г.):
2.1  организовать:
-  проведение комиссионной приемки оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в срок до 17 мая 2022 года;
2.2  осуществлять мониторинг отдыха, оздоровления и занятости детей.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
3.1 к 25 мая 2022 года готовность к работе летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей согласно перечню (приложение № 2);
-  надлежащие условия для организации и проведения воспитательной                         и оздоровительной работы с детьми в летних оздоровительных лагерях, отрядах   занятости и отдыха, творческих объединениях;
- соблюдение требований противопожарной безопасности, санитарно                   - эпидемиологических требований к устройству, содержанию и режиму работы летних  оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей;
- контроль за состоянием охраны жизни и здоровья детей, антитеррористической защищенности объектов (территорий) отдыха детей и их оздоровления;
- профилактические мероприятия по противопожарной безопасности в организациях отдыха и оздоровления детей;
- меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;        -  меры по профилактике наркомании и других деструктивных воздействий;
- в срок до 25.05.2022г. организовать прохождение медицинского осмотра, гигиенического обучения персонала, направляемого для работы в летние оздоровительные лагеря;
- сдачу ПЦР-теста всеми работниками, задействованными в проведении летней оздоровительной кампании, не позднее 3-х дней до начала открытия каждой смены;
- сдачу анализов на рото-норовирусы всем работникам пищеблока перед началом каждой смены;
- наличие медицинских осмотров учащихся при оформлении временной занятости в летний период;
- проведение профилактических мероприятий с детьми, родителями и педагогами по безопасности жизни и здоровья детей в период проведения оздоровительной кампании на водных объектах и объектах транспорта.
- работу тематических и профильных смен, посвященных:
1 смена – военно-патриотическому направлению,
2 смена – году культурного наследия народов России, включив мероприятия, направленные на:
•	патриотическое воспитание и формирование российской идентичности;
•	семейное, гражданское, духовное и нравственное воспитание детей на основе российских традиционных ценностей;
•	приобщение детей к культурному наследию;
•	популяризация научных знаний среди детей;
•	развитие культуры межнационального общения и изучения этнических культурных традиций и народного творчества;
•	поисковую и краеведческую деятельность, изучение памятных и исторических мест округа и края
•	популяризацию здорового образа жизни;
•	формирование культуры здоровья, экологии, физического воспитания.
- условия для организации летнего отдыха наибольшему количеству детей из многодетных, малообеспеченных и неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей группы «риска»;
- организацию образовательной и оздоровительной деятельности с детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья;
- комплекс мер по профилактике безнадзорности и правонарушения несовершеннолетних в период каникул;
- заключение договора об организации отдыха детей с родителями (законными представителями) в соответствии с примерной формой договора об организации отдыха и оздоровления ребенка, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 августа 2018 года № 6 «Об утверждении примерной формы договора об организации отдыха и оздоровления ребенка»;
- безопасность детей при их перевозке к местам отдыха и обратно, а также во время нахождения детей в организациях отдыха и оздоровления, в том числе при проведении экскурсионных мероприятий;
- проверку спортивных сооружений и спортивного инвентаря, имеющегося в организациях отдыха и оздоровления, в целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев;
- своевременное заключение договоров на поставку пищевых продуктов преимущественно отечественного (местного) производства;
- проведение акарицидной обработки организаций отдыха детей и их оздоровления.
      3.2. Принять меры по профилактике инфекционных заболеваний, в том числе новой коронавирусной инфекции COVID-19, обеспечить наличие приборов для обеззараживания воздуха, бесконтактных термометров для измерения температуры тела детей и сотрудников, запаса дезинфицирующих средств в отношении вирусов, антисептических средств.
3.3. Не допускать открытие организации отдыха детей и их оздоровления без наличия санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии осуществляемой деятельности санитарно-эпидемиологическим требованиям.
3.4. При проведении массовых мероприятий, въездов и выездов организованных групп детей руководствоваться Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 г. № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" (в редакции от 21 марта 2022 года).
           3.5. Организовать еженедельное поднятие (спуск) Государственного флага Российской Федерации.
            4. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Центр дополнительного образования Пограничного муниципального округа» (Малышева И.В.) и муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Детско-юношеская спортивная школа Пограничного муниципального округа» (Лавриненко П.Н.) обеспечить проведение мероприятий для отрядов летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей согласно планам работы (приложение № 6).
           4.1. Руководителям образовательных организаций предоставить отчет о проведении летней оздоровительной кампании в срок до:
           -  30.06.2022 –по итог проведения 1 смены;
           - 22.07. 2022 – по итогу проведения 2 смены.
5. Отделу по делам культуры, молодежной и социальной политике Администрации Пограничного муниципального округа (Мун Б.А.):
 5.1. обеспечить:
 - координацию деятельности учреждений культуры в проведении культурно-массовой работы с детьми в период летних каникул;
5.2. активизировать работу по содействию образовательным организациям округа в организации досуга и занятости детей старше 14 лет, вовлечение их в клубы по интересам.
6. Отделу опеки о попечительства Пограничного муниципального округа (Курсон С.П.):
6.1. обеспечить:
- координацию деятельности по организации отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
       - предоставить в отдел образования Администрации Пограничного муниципального округа (Шаманской С.Ю.) информацию о количестве детей указанной категории детей в срок до 17.05.2022г.
7.  Рекомендовать:
7.1 КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» (Анпилоговой Н.Л.) обеспечить:
- в пределах своих полномочий работу по медицинскому обслуживанию детей в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей;
- проведение профилактических осмотров персонала, направленного                       для работы в летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей и медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период;
- предусмотреть меры по проведению в летний период мероприятий, направленных на оздоровление детей.
             7.2 Отделу по Пограничному муниципальному округу отделения по Ханкайскому муниципальному округу КГКУ «ЦСПИ ПК» (Ландграф М.С.) обеспечить:
- оздоровление, отдых, санаторно-курортное лечение детей из многодетных, малообеспеченных и неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей «группы риска», направляемых по путевкам, предоставляемым министерством труда и социальной политики Приморского края, в организации сезонного или круглогодичного действия независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
           7.3 Начальникам отделов по работе с Жариковской и Сергеевской сельскими территориями (Кузнецова Н.В., Антонюк Л.Г.) предусмотреть меры по оказанию содействия в вопросах организации отдыха, оздоровления и занятости детей.
 7.4    КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном округе (Бондарева В.И.):
- содействовать обеспечению временного трудоустройства несовершеннолетних, уделив особое внимание гражданам «группы риска» в возрасте от 14 до 18 лет;
 - осуществлять полное освоение средств на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, выделяемых                                  из местного бюджета на реализацию мер в области содействия занятости населения.
7.5   ОМВД России по Пограничному округу (Душкин А.Г.):
- обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности                                      и правонарушений  несовершеннолетних в период каникул;
-  осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах              в период каникул;
- организовать выездные мероприятия для летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, расположенных в сельской местности.
7.6. ОНДиПР Пограничного муниципального округа УНДиПР Главного управления МЧС России по Приморскому краю (Воеводин Е.В.):
 - организовать проведение профилактических мероприятий по вопросу соблюдения безопасности детей в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей;
- организовать выездные мероприятия для летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, расположенных в сельской местности.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Приграничья»               и разместить  на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.
  8.  Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике В.А. Шарову.

Главы Администрации
муниципального округа                                                                          О.А. Александров

С.Ю. Шаманская
21-6-61
                                                                                                         Приложение № 1

к постановлению Администрации Пограничного  муниципального округа
от 05.05.2022 № 590

Состав
межведомственной комиссии  по организации летнего отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков в Пограничном муниципальном округе в 2022 году

	Шарова В.А.
	- советник главы Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике, председатель комиссии;

	Панкова Н.Г.
	 - начальник отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Шаманская С.Ю
	 – ведущий специалист отдела образования по внешкольной работе Администрации Пограничного муниципального округа, секретарь  комиссии.

Члены комиссии:

Мун Б.А.           – начальник отдела по делам культуры, молодежной и социальной
                              политике Администрации Пограничного муниципального
                              округа;

Бондарева В.И.    – начальник отделения КГКУ «Приморский центр занятости
    населения» в Пограничном муниципальном округе
    (по согласованию);

Ландграф М.С. - начальник отдела по Пограничному муниципальному округу          отделения по Ханкайскому муниципальному округу КГКУ «ЦСПИ ПК»  (по согласованию);

Пелихова Н.Н.     - главный специалист ТОУ Роспотребнадзора
                              по Приморскому краю в г. Уссурийске (по согласованию);

   Миков П.Н.     – помощник главы Администрации Пограничного муниципального
                                округа по развитию физкультуры и спорта;

Курсон С.П.   -    начальник отдела опеки и попечительства
                              Администрации Пограничного муниципального округа

Богородецкая      - главный специалист по делам несовершеннолетних и защите их
С.Г.                       прав Администрации Пограничного муниципального округа;

Стацун Е.В.   – старший инспектор отдела по Пограничному муниципальному округа отделения по Ханкайскому муниципальному округу КГКУ «ЦСПИ ПК» (по согласованию);

Страхницкая Е.В.  - инспектор ОУУП и ПДН ОМВД  России
                                по Пограничному округу (по согласованию);

Чопик Т.А.     - заведующая детским отделением КГБУЗ «Пограничная ЦРБ
                          (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению
Администрации Пограничного  муниципального округа
от 05.05.2022 № 590

Состав комиссии
по приемке оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в
Пограничном муниципальном округе в 2022 году

Шарова В.А.       – советник главы Администрации Пограничного муниципального
                                  Округа по социальной политике, председатель комиссии;

      Панкова Н.Г.      – начальник отдела образования Администрации Пограничного
                                   муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

Шаманская С.Ю. – ведущий специалист отдела образования Администрации
                                   Пограничного муниципального округа, секретарь комиссии;

      Пелихова  Н.Н.    - главный специалист ТОУ Роспотребнадзора
                                       по Приморскому краю в г. Уссурийске (по согласованию);

Воеводин Е.В.     – начальник ОНДиПР Пограничного муниципального
                                      района УНДиПР  ГУ МЧС России по Приморскому краю
                                      (по согласованию);

 Курсон С.П.    – начальник отдела опеки и попечительства Администрации
                                      Пограничного муниципального округа;

 Вишневский В.С. – старший лейтенант полиции, инспектор ГООО ПОО ОВО
                                   по г. Уссурийску (по согласованию).

                                                                                           Приложение № 3

к постановлению
Администрации Пограничного  муниципального округа
от 05.05.2022 № 590

Перечень
учреждений образования Пограничного муниципального  округа,
обеспечивающих занятость учащихся в летних отрядах занятости и отдыха
в 2022 году

	№
	Общеобразовательная организация
	Всего
	Директор ОО

	1

	МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО»
	192
	Тихонова Н.В.

	2
	МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО» 1 отделение
	87
	Коваленко А.В.

	3
	МБОУ «ПСОШ № 2 ПМО имени Байко В.Ф.»
	80
	Жалнина И.А.

	4
	МБОУ  «Жариковская СОШ ПМО»
	55
	Байдраков В.П.

	5
	Филиал МБОУ «Жариковская СОШ ПМО»                         в с. Нестеровка
	30
	Кутафина Н.С.

	6
	Филиал МБОУ «Жариковская СОШ ПМО»                              в с.Богуславка
	37
	Музыченко Т.Я

	7
	МБОУ «Сергеевская  СОШ ПМО»
	145
	Старченко И.В.

	8
	МБОУ «Барано-Оренбургская  СОШ  ПМО»
	75
	Гаврилов В.В.

	ИТОГО:
	701

                                                                                                     Приложение № 4

к постановлению
Администрации Пограничного муниципального округа
от 05.05.2022 № 590

Перечень
учреждений образования Пограничного муниципального округа, организующих оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в 2022 году

	№
	Образовательная организация

Количество детей в лагерях

	Начальник
лагеря

	I
смена

II
смена

	всего

	1
	МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО»
	140
	52
	192
	Осколкова О.В.

	2
	МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО»  отделение 1
	55
	32
	87
	Поднебесная С.А.

	3
	МБОУ «ПСОШ № 2 ПМО имени Байко В.Ф.»
	50
	30
	80
	Жалнина И.А.

	4
	МБОУ  «Жариковская СОШ ПМО»
	30
	25
	55
	Животовская А.И.

	5
	Филиал МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» в с.Богуславка
	20
	17
	        37
	Музыченко Т.Я.

	6
	Филиал МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» в с. Нестеровка
	17
	13
	30
	  Кутафина Н.С.

	7
	МБОУ «Сергеевская  СОШ ПМО»
	100
	45
	145
	  Старченко И.В.

	8
	МБОУ «Барано-Оренбургская  СОШ ПМО»
	50
	25
	75
	Гаврилов В.В.

	ИТОГО
	462
	239
	701

                                                                                       Приложение № 5

к постановлению
Администрации Пограничного  муниципального округа
от 05.05.2022 № 590

Перечень
учреждений Пограничного муниципального округа, организующих детские творческие объединения, мастерские, секции, кружки в 2022 году

	№
	Организация
	Объединение, мастерская
	Всего
	Руководитель

	1.
	МБУДО «Детская школа искусств» Пограничного МО
	Летняя  практика
	45
	Трачук О.С.

	2.
	МБУ «Межпоселенческая  библиотека ПМО»
	Творческие объединения
	300
	Сафина С.П.

	3.
	МБОУ ДО ЦДО
	Кружковая работа
	150
	Малышева И.В.

	4.
	МБОУ ДО ДЮСШ
	Секции, районные соревнования
	150
	Лавриненко П.Н.

	ИТОГО:
	645

image1.png